4
1

                                                     Протокол

               заседания межведомственной комиссии по охране труда

23 августа  2017 года
                   с. Анучино

Присутствовали члены комиссии:

	Председатель комиссии
	Понуровский С.А.- глава администрации Анучинского муниципального района, председатель межведомственной комиссии;

	Секретарь комиссии
	Доценко Т.Н.- главный специалист 1 разряда отдела по труду администрации Анучинского муниципального района, секретарь межведомственной комиссии;

	Член комиссии
	Харин С.К.- директор филиала  №1 ГУ Приморского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации ;

	Член комиссии
	Мартынова Г.В.-представитель крайкома профсоюзов работников АПК в Анучинском муниципальном районе;

	Член комиссии
	Федорец Н.Т.-директор МКУК «Центр Досуга» Анучинского сельского поселения ;

	Член комиссии
	Потерба В.В.- начальник отдела Департамента труда и социального развития ПК отдел по Анучинскому муниципальному району;

	Член комиссии
	 Кудина И.Н.- ведущий специалист по охране труда  ФГКУ комбината Авангард Управления федерального агенства по госрезервам по ДВ федеральному округу

Приглашенны руководители и бухгалтера организаций  и специалисты по охране труда:  ИП Шнейдер,  ИП Бодагова, ИП Глушак, , ИП Дудников, ООО «Голд-Вуд», ООО «Росток», ООО «Восход_Н», Ип Глушак С.М., ФГКУ комбинат «Арктика», КГБУЗ «Анучинская  ЦРБ»,  Ип Дьяков А.С., ООО «Восток», МАУ редакция газеты  «Анучинские зори», специалист ФСС Осадчая Г.А.
Заседание межведомственной комиссии по охране труда проводится в соответствии с планом работы комиссии на 2017 год. Предстоит рассмотреть следующие вопросы:

1. Организация и проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников занятых на работах с вредными и опасными условиями труда.

Информирует врач терапевт-профпатолог КГБУЗ «Анучинская ЦРБ»-  Барабаш Наталья Александровна(информация прилагается).
2. О профилактической работе по предупреждению несчастных случаев на предприятиях лесной отрасли. Информирует  гл.специалист по государственному управлению охраной труда Доценко Татьяна Николаевна.
3. Работа работодателей с ФСС РФ по пилотному проекту «Прямые выплаты». Информирует директор ФСС филиала № 1 Харин Станислав Кузьмич.
4.  Проведение специальной оценки условий труда. Участие в конкурсах по охране труда. Информирует гл.специалист по государственному управлению охраной труда Доценко Татьяна Николаевна.
По обсуждаемым вопросам выступили заявленные докладчики.

Дополнительно выступила Галина Александровна Осадчая, специалист фонда социального страхования. Материалы приложены к протоколу.

Решение комиссии:

1. Рассмотрев информацию по вопросу: Организация и проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников занятых на работах с вредными и опасными условиями труда.
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию Барабаш Н.А.

1.1. Рекомендовать главному врачу «КГБУЗ Анучинская ЦРБ» наладить работу методического кабинета ЦРБ по взаимодействию с организациями по полноценному прохождению медицинских осмотров с предоставлением заключительных актов в органы Роспотребнадзора в соответствии с законодательством, срок исполнения- до 31 декабря  2017 года;
2. Рассмотрев информацию по вопросу: О профилактической работе по предупреждению несчастных случаев на предприятиях лесной отрасли.
Комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информацию Доценко Т.Н. и разместить на сайте администрации Анучинского муниципального района.
2.2. Рекомендовать работодателям лесной отрасли обеспечить:
Продолжить проведение специальной оценки условий труда с охватом 100% всех имеющихся в организации мест, срок исполнения-2018 год и далее в соответствии с законодательством;

2.3. Разрабатывать план мероприятий и выделять финансовые средства на реализацию мероприятий по охране труда, направленных на снижение производственного травматизма и профилактику профессиональных заболеваний, срок исполнения-ежегодно;

2.4. Использовать разрешенную часть страховых взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, срок исполнения- до 1 августа 2018 года;
2.5. Рекомендовать главному специалисту по государственному управлению охраной труда администрации Анучинского района Т.Н.Доценко:
2.6. Продолжить работу по получению сведений о реальном состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на предприятиях лесной отрасли на территории Анучинского муниципального района;
2.7. Продолжить работу по оказанию методической помощи организациям по вопросу проведению специальной оценки условий труда, срок исполнения-постоянно;

2.8. Оказывать методическую помощь при оформлении заявок для использования частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников- срок исполнения до 1 августа 2018 года.

2.9. Данный вопрос держать на контроле и рассмотреть на заседании межведомственной комиссии в третьем квартале 2018 года.

3. Рассмотрев информацию по вопросу: Работа работодателей с ФСС РФ по пилотному проекту «Прямые выплаты».
Комиссия решила:

3.1. Принять к сведению информацию Харина С.К.
3.2. Рекомендовать бухгалтерам организаций Анучинского района активизировать работу по пилотному проекту «Прямые выплаты».
3.3. Рекомендовать организациям активнее использовать свое право  получить часть(20%) своих отчислений в ФСС по предыдущему году на травматизм. Возврат этих денег осуществляется ежегодно, но проводится по итогам выполненной специальной оценки условий труда, проведенного углубленного медицинского медосмотра, приобретение специализированной одежды или санаторно-курортной путевки для работающих во вредных условиях труда.
4. Рассмотрев информацию по вопросу: Проведение специальной оценки условий труда. Участие в конкурсах по охране труда.

Комиссия решила:

4.1. Принять к сведению информацию Доценко Т.Н.
4.2. Продолжить работу по координации проведения в установленном порядке своевременного обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда всех категорий работников на территории Анучинского района, оказанию помощи  работникам организаций  в вопросах применения трудового законодательства.

4.3. Довести до работодателей, осуществляющих деятельность на территории Анучинского муниципального района Приморского края информацию  о конкурсах на лучшую постановку работы по охране труда, проводимых Минтрудом России, Администрацией Приморского края, администрацией Анучинского муниципального района Приморского края.
Председатель МВК по охране труда

в Анучинском районе                                                              С.А.Понуровский
Секретарь    комиссии                                                                      Т.Н.Доценко